
Muitas statistikas 
pamatrādītāji
Muitas nodoklis, eksports, imports 
un tranzīts 

2022. gada 9 mēnešos 

VID MP Muitas datu uzskaites un analīzes 

daļas vadītāja

Violetta Kučeruka

2022. gada 3. novembris



Latvijas muitas statistika

Muitas 
nodoklis

Faktori, kas ietekmēja muitas nodokļa pieaugumu

- Salīdzinājumā ar 2021.gada janvāri-septembri par 8,4% pieauga kopējais preču imports no ārpussavienības valstīm 
pēc statistiskās vērtības.

- Par 90,3% pieauga muitas nodokļa antidempinga maksājumi.
- Par 49,5% pieauga importēto preču vidējā cena, salīdzinot ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu.

Iekasētais muitas nodoklis ir 66,947 milj. eiro.
Salīdzinājumā ar pērnā gada apskatāmo periodu muitas nodokļa ieņēmumi ir pieauguši par 42%. 
2022.gada janvāra- septembra muitas nodokļa plāna izpilde sastāda 145%. 
2022.gada plāns ir izpildīts par 108,1%

5,11 4,97 5,23 4,98 4,95 4,89 5,02
5,52 5,36

5,96
5,36

4,55

10,19

6,08

7,61

7,61

8,78 8,45

6,52 5,83 5,87

janvāris februāris marts aprīlis maijs jūnijs jūlijs augusts septembris oktobris novembris decembris

2022. gadā plānotā muitas nodokļa izpilde pret iekasēto

Plānotais

(milj. EUR)

Iekasētais

(milj. EUR)



Latvijas muitas statistika

Eksports

- Salīdzinot ar 2021. gada janvārī - septembrī, eksportēto preču statistiskā vērtība ir pieaugusi par 20%. 
- Eksportēto preču svars neto, salīdzinot ar 2021. gada janvāri – septembri, ir samazinājies par 15%.
- Vidējā cena ir pieaugusi par 41%, salīdzinot ar 2021. gada janvāri – septembri.

– lielākās preču grupas pēc statistiskās vērtības: 

koks un koka izstrādājumi (24%)    18% 

mehānismi un mehāniskās ierīces (11%)    49%  

graudaugu produkti (9%)    18%

– lielākās saņēmējvalstis pēc statistiskās vērtības :

Krievijas Federācija (22,7%)     10%

Apvienotā Karaliste (17,9%)      5%

ASV (10,5%)     76%

2022. gada 9 mēnešos preces ir eksportētas kopumā uz 158 ārpusavienības valstīm. 

3 070,16 3 024,32

4 297,19

5 137,61
0,88

0,75

0,67

0,95

2019 2020 2021 2022

Eksports uz ārpussavienības valstīm
9 mēnešos  

Vērtība, milj. eiro. Vidējā cena



Latvijas muitas statistika

Imports

- Salīdzinot ar 2021. gada janvāri - septembri, importēto preču statistiskā vērtība ir pieaugusi par 8,4%. 
- Importēto preču svars neto salīdzinot ar 2021. gada janvāri - septembri, ir samazinājies par 27,5%.
- Vidējā cena ir pieaugusi par 49%.

– lielākās preču grupas pēc statistiskās vērtības:

minerālais kurināmais (15%)     6%

elektroierīces un elektroiekārtas (14%)    14%

mehānismi un mehāniskās ierīces (6,6%)     2%

– lielākās nosūtītājvalstis pēc statistiskās vērtības:

Krievijas Federācija (28%)    10%

Ķīna (15%)    30%

Kanāda (7,8%)    27%

2022. gada 9 mēnešos  preces ir importētas  no 143 ārpussavienības valstīm. 

3 062,03

2 451,51

4 254,75
4 611,89

0,59

0,49

0,73

1,09

0,00

0,50

1,00

1,50

2019 2020 2021 2022

Imports no ārpussavienības valstīm

9 mēnešos  

Vērtība, milj. eiro. Vidējā cena



Latvijas muitas statistika

Krievija 
Baltkrievija

Sankciju
ietekme

285,58

485,53  

678,74  

585,8

419,6

293,2

+105,1

- 13,6 
- 56,8 

1.ceturksnis 2.ceturksnis 3.ceturksnis

Imports no Krievijas Federācijas, milj. eiro  

2021 2022  2021-2020 %

96,8

142,15  144,98  

103,8
120,2

61,1

+7,2

- 15,4 

- 57,8 

1.ceturksnis 2.ceturksnis 3.ceturksnis

Imports no Baltkrievijas, milj. eiro  

2021 2022  2021-2020 %

1 585,00 1 599,00

1 428,00

1. ceturksnis 2. ceturksnis 3. ceturksnis

Imports 2022. gads, milj. eiro



Latvijas muitas statistika

Latvijā
formētais 
tranzīts

Ir vērojamas izmaiņas preču piegādes ķēdēs nosūtītājvalstu griezumā: 
- 2022. gada 3. ceturksnī tranzīta apjoms pēc svara bruto, no Kazahstānas ir divkāršojies, salīdzinājumā ar gada sākumu.
- 2022. gada 3. ceturksnī tranzīta apjoms no Uzbekistānas ir trīskāršojies, salīdzinājumā ar 2022. gada 1. ceturksni.  

479,5 448,9

214,1

1.ceturksnis 2.ceturksnis 3.cetursnis

Tranzīts no Baltkrievijas 2022. g. 

tūkst. tonnas

4,1

2,8

1,3

1.ceturksnis 2.ceturksnis 3.cetursnis

Tranzīts no Krievijas 2022. g.

milj. tonnas

15,6

38,5
45,8

1.ceturksnis 2.ceturksnis 3.cetursnis

Tranzīts no Uzbekistānas 2022.g.

tūkst. tonnas 

240,1

450,0
500,6

1.ceturksnis 2.ceturksnis 3.cetursnis

Tranzīts no Kazahstānas 2022. g.

tūkst. tonnas

6 197 

4 276,41  4 658,28  

6 803,8

5 054,6

3 561,3+9,8

+18,2%

-23,5%

1.ceturksnis 2.ceturksnis 3.ceturksnis

Tranzīts,. tūkst. tonnas. 

2021 2022  2022-2021 %

- 2022. gada janvārī-septembrī tranzīts ir pieaudzis par 3% salīdzinājumā ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu, kas ir saistīts ar 
preču pārvadājumiem ar dzelzceļa transportu (pieaugums par 4%).



Ar Latvijas muitas darbības rezultātiem varat 
iepazīties Valsts ieņēmu dienesta mājas lapas sadaļā, 

Muitas darbības rezultāti:

https://www.vid.gov.lv/lv/statistika/muitas-
darbibas-rezultati

Latvijas Atvērto datu portāla, sadaļā Valsts 
ieņēmumu dienests:

https://data.gov.lv/dati/lv/group/de95a360-c812-
41f0-8c52-d3f8941de5e9?organization=valsts-

ienemumu-dienests

Paldies par uzmanību!

https://www.vid.gov.lv/lv/statistika/muitas-darbibas-rezultati
https://data.gov.lv/dati/lv/group/de95a360-c812-41f0-8c52-d3f8941de5e9?organization=valsts-ienemumu-dienests

